
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT n. 225 del 2 febbraio 2022 
 

Determina di indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art 63, comma 2, lettera b), punto 2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per la 

fornitura di test diagnostici Simplexa Covid – 19 Direct di produzione DiaSorin S.p.a 
     

 
Premesso che   

 
- Con nota, ricevuta al Protocollo ISMETT n. 1706 del 9 dicembre 2021, il dott. Daniele Di Carlo, 

Responsabile del Laboratorio di Patologia Clinica, Microbiologia e Virologia di ISMETT, ha trasmesso 
al Dipartimento Acquisti di ISMETT una richiesta di acquisto in assenza di concorrenza per motivi tecnici 
con riferimento ai kit diagnostici Simplexa Covid – 19 Direct da utilizzare per le attività di screening e 
contact tracing dei propri pazienti e dipendenti da sottoporre a tampone rinofaringeo per la ricerca 
molecolare di RNA di SARS CoV- 2, secondo le quantità successivamente validate dal Dipartimento 
Programmazione e Controllo di Gestione ISMETT con nota prot. 1760 del 20 dicembre 2021, per il 
periodo di un anno;  

 
- Le motivazioni sottostanti l’assenza di concorrenza per motivi tecnici, sarebbero da rinvenirsi nella 

specifica compatibilità tecnico-funzionale del bene di che trattasi con la strumentazione già in dotazione 
presso ISMETT, ossia la piattaforma LIAISON MDX della DiaSorin, comportando ciò una situazione di 
assenza di soluzioni alternative economicamente ragionevoli rispetto alla destinazione del bene presso 
ISMETT; 

 
- L’importo presunto massimo di spesa per la fornitura in questione, per la durata di un anno, ammonta ad 

euro 86.400,00 oltre IVA, rientrando pertanto nella fascia di importo inferiore alla soglia comunitaria di 
cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016; 
      

- Al fine di verificare l’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici 
di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ISMETT ha pubblicato - ai sensi 
dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - sulla homepage del proprio sito internet istituzionale, 
apposito avviso recante Prot. ISMETT In Uscita n. 424 del giorno 11 gennaio 2022, attraverso il quale ha 
invitato ogni operatore economico interessato, che ritenesse di essere nelle condizioni di fornire un 
prodotto alternativo, a presentare la propria candidatura, avendo cura di allegare alla stessa ampia e 
dettagliata documentazione tecnica atta a dimostrare l’effettiva idoneità del proprio kit diagnostico per la 
ricerca molecolare di RNA di SARS CoV- 2 a garantire la compatibilità funzionali e prestazionali con la 
strumentazione in uso presso ISMETT;  
 

- Alla data di scadenza del termine stabilito con l’avviso di cui sopra, ore 12.00 del 25 gennaio 2022, non 
risulta essere pervenuta nessuna proposta di prodotti alternativi; 
 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

2 

- Deve pertanto ritenersi comprovata la sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi 
tecnici al fine di esperire procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b, punto 2 del D. Lgs n. 50/2016 e smi; 
 

VISTI 

- Tutti gli atti citati in premessa; 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  
 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, non sussistendo i presupposti 
per la sottoposizione alla previa approvazione del Comitato Acquisti   né profili privacy di rilievo 
né rischi interferenziali;  

 
B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto 
nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi 
del D. lgs. 231/01; 

 
C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in 
questione nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche 
nel budget dell’annualità successiva a quella attuale e per la quale la copertura finanziaria è 
individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive 
integrazioni e modifiche. 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 
PROPONE 

 
di indire e di espletare procedura negoziata ai sensi dell’art 63, comma 2, lettera b), punto 2, del d lgs 
50/2016 e smi per la fornitura dei test diagnostici Simplexa Covid – 19 Direct di produzione DiaSorin 
S.p.a occorrenti a ISMETT per il periodo di un anno per l’ammontare stimato massimo di euro 86.400,00 
oltre IVA. 
 

 
Palermo, 26 gennaio 2022 
 
 
F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo  
Direttore Dipartimento Acquisti - RUP 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

3 

 
Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 
documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 
risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 
applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to Dott. Daniele Di Carlo 
Responsabile del Laboratorio di Patologia Clinica, Microbiologia e Virologia  
Richiedente 
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to Dott.ssa Astrid Pietrosi 
Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza  
Presidente Comitato Acquisti  
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to Ing. Antonino Sala  
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

4 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTA  

 
la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 
DETERMINA 

 
1 di indire ed espletare procedura negoziata ai sensi dell’art 63, comma 2, lettera b), punto 2, del d 

lgs 50/2016 e smi per la fornitura dei test diagnostici Simplexa Covid – 19 Direct di produzione 
DiaSorin S.p.a occorrenti a ISMETT per il periodo di un anno per l’ammontare stimato massimo 
di euro 86.400,00 oltre IVA;  
 

2 di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo che, 
secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà 
ad espletare la predetta procedura. 

 
  
La presente determina è composta da n. 4 pagine.    
        
 
 
 
 
 
 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 


